
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 27 de abril de 2018 Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• AVISO DE RESULTADO TOMADA DE PREÇO Nº 01/2018 - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.

• ERRATA NA PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018.

• DECRETO FINANCEIRO N° 003/2018 DE 1 DE MARÇO DE 2018.

• PROCESSO CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2018.
EXTRATOS DE COTRATOS.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Tomada de Preço

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

 
 

AVISO DE RESULTADO TOMADA DE PREÇO Nº 01/2018 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Município de Cafarnaum, Estado da Bahia, torna público que julgou e 
homologou a licitação na modalidade Tomada de Preço nº 01/2018, 
objetivando a Contratação de empresa especializada para pavimentação e 
qualificação das ruas: Davi Ferreira e João Durval Carneiro, com validade de 
04 (quatro) meses, podendo ser prorrogado conforme determina a Lei 
Federal 8.666/93, sendo vencedora a empresa: NUNES ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ Nº 07.492.799/0001-20, no valor Global de: R$ 211.051,33 
(duzentos e onze mil cinquenta e um reais e trinta e três centavos). 

 
Cafarnaum/BA, 25 de abril de 2018. 

 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60E8905D079AB1E790C7763A664612FD

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

 

ERRATA na publicação da Homologação e Extrato do Contrato 

ERRATA. Na publicação de extrato de contrato de Licitação Pregão 
Presencial nº 006/2018, de interesse da Prefeitura Municipal de 
Cafarnaum, Estado da Bahia, publicado no Diário Oficial do 
Município, Edição nº 00842 de 13 de março de 2018; e Edição nº 
00865 de 17 de abril de 2018. ONDE SE LÊ “VALOR GLOBAL: 
45.642,00(quarenta e cinco mil seiscentos e quarenta e dois 
reais)”. LEIA-SE: Valor global de R$ 45.462,05 (quarenta e cinco 
mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinco centavos), por 
mero erro formal de digitação. Cafarnaum/BA, 27 de abril de 
2018. Alberto da Silva Mota– Pregoeiro. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75859F5D1858AD6B666CD705D24F7ACE

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1,691,200.00 
(  UM MILHÃO SEISCENTOS E NOVENTA E UM MIL DUZENTOS REAIS 

e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 1,691,200.00 

(  UM MILHÃO SEISCENTOS E NOVENTA E UM MIL DUZENTOS REAIS  

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.04.01 CONTROLADORIA INTERNA 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 400.00 

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 80,100.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 57,500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 14,800.00 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1 	Educação - 25% 	 18,800.00 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 15,100.00 

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
1 	Educação - 25% 	 5,400.00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

72,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,500.00 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 24,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 2,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	Educação - 25% 	 1,000.00 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 50,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 
	

200,000.00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO Ã SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 

900.00 

3,100.00 

5,300.00 

12,400.00 

4,500.00 

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND MÓVEL DE URGÊNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

3,800.00 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

	
4,000.00 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

16 	CIDE 	 10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 150,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

42 	Royalties / F E P/ Compensação Financeira 	 41,500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PI 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 18,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 27,500.00 

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 95,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,200.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 141,300.00 

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E ASSIST 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 7,500.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2010 BENEF1CIOS EVENTUAIS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

28 	FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 	 29,900.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 111,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 91,700.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,700.00 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

21,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,700.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	003/2018 de 1 de Março de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,400.00 

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 5,900.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 7,700.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
29 	Transferências de Recursos FNAS 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
29 	Transferências de Recursos FNAS 

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

2174 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 

3,100.00 

4,300.00 

268,100.00 

4,100.00 

Total 
	

1,691,200.00 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 	 158,700.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
22 	Transferências de Convênios - Educação 	 150,000.00 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
19 	Transferências FUNDEB 40% 	 150,000.00 

02.07.03 FUNDEB 

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
18 	Transferências FUNDEB 60% 	 219,800.00 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1031 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLIMPIA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 	 15,000.00 

1047 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 
2 	Saúde - 15% 	 10,000.00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 	 15,900.00 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
2 	Saúde - 15% 	 200,000.00 

2033 VALORIZAÇÃO E CAPAC. CONTINUADA DOS SERV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 	 10,400.00 

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 	 8,700.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	

2 	Saúde - 15% 	 20,000.00 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 	Transferências de Convênios - Outros 	 200,000.00 

1054 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS GARIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 90,000.00 

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E ASSIST 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

	

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 7,500.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER DE ASSIST SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 150,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

	

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 10,200.00 

1039 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 40,000.00 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

	

28 	FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 	 11,200.00 

2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 22,100.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSIST. SOCIAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,200.00 

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,800.00 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,700 00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

40,000.00 

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	

150,000.00 

Total 	 1,691,200.00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Março de 2018 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
PREFEITA 

CPF: 413.902.535-20 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C014E131215D7540E66F79A8905FD951

sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Concorrência

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

PROCESSO CHAMAMENTO PUBLICO N° 002/2018 

 

Processo: nº 0365/2018 

Credenciamento N° 002/2018 

Objeto:Credenciamento de Pessoas físicas e/ou Jurídicas para prestação de serviços de 

Assistência na área de saúde, para atender os pacientes usuários do sistema de saúde 

pública deste município de Cafarnaum/Ba, na rede básica, hospitalar (média e alta 

complexidade) e outros, de acordo com cada descrição contida neste edital.

Tendo em vista o cumprimento das exigênciaseditalícas por parte do(s)

credenciados(s) que abaixo subscrevem, homologo os presentes procedimentos no

termos do Edital de CredenciamentoN° 002/2018.

Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s) e em 

cumprimento aos termos do art. 43 VI, da Lein° 8.666/93, e alterações posteriores, 

ACOLHOo relatório do Presidente da comissão e AJUDICO E HOMOLOGO o 

Chamamento Público acima identificado, em favor das empresas/ pessoas físicas 

conforme o anexo I (Pessoa Jurídica)  anexo II (Pessoa Física) com os nomes dos 

Credenciados: Perfazendo o Valor Global de R$ 2.958.288,00 (Dois Milhões e 

Novecentos e Cinquenta e Oito mil e Duzentos e Oitenta e Oito Reais )  

E por estarem assim justas e acordadas, as partes firmam o presente termo na data 

abaixo indicada, em 05 (uma) via.

Cafarnaum- BA- 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita

____________________________________________________________________________

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62.
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

 

 

____________________________________________________________________________

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62.
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

ANEXO I
NOMES DOS CREDENCIADOS

PESSOA JURÍDICA

1º Credenciado (a)

Empresa: ALINE LOYOLA- ME CNPJ sob Nº26.970.547/0001-03
 VALOR UNITÁRIO  VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  
PSF (MÊS) R$ 11.980,00 R$ 11.980,00 R$ 143.760,00 
5 AMBULATORIO MENSAIS  R$ 715,00 R$ 3.575,00 R$ 42.900,00 

AUTORIZAÇÃO DE AIH- 
INTERNAÇÃOHOSPITALAR E TFD – 4 (HORAS 
SEMANAIS) 

R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

TOTAL DA CONTRATAÇÃO MENSAL: R$ 17.755,00 (Dezessete mil setecentos e cinquenta e cincoreais) 
 

Valor Global: R$ 210.660,00 (duzentos e dez mil seiscentos e sessenta reais)

2º Credenciado (a)

Empresa: AMILLE BASTOS DA SILVA EIRELI- ME CNPJ sob 26.788.150/0001-03
 VALOR UNITÁRIO  Valor Mensal(maio) VALORANUAL 

PSF (MÊS) R$ 11.980,00 R$ 11.980,00 R$ 143.760,00 
 PLANTÕESMENSAIS ( MEIO DE SEMANA ) R$ 1.900,00 R$ 9.500,00 R$114.000,00 

3 PLANTÕES  MENSAIS ( FINAIS  DE 
SEMANA ) 

R$ 2.140,00 R$6.420,00 R$ 77.040,00 

5 AMBULATORIO MENSAIS  R$ 715,00 R$ 3.575,00 R$ 42.900,00 
Valor mensal: R$ 31.475,00 (trinta e um quatrocentos e setenta e cinco reais)

Valor Global: R$ 377.700,00 (trezentos e setenta e sete mil e setecentos reais)

3º Credenciado (a)

Empresa: M e T SERVICOS MEDICOS LTDA- ME - CNPJ sob Nº 28.593.426/0001-16 
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  

PSF (MÊS) R$ 11.980,00 R$ 11.980,00 R$ 143.760,00 
5 PLANTÕES  MENSAIS ( MEIO DE SEMANA ) R$ 1.900,00 R$ 9.500,00 R$ 114.000,00 
2 PLANTÕES  MENSAIS ( FINAIS  DE SEMANA ) R$ 2.140,00 R$ 4.280,00 R$ 51.360,00 
2 AMBULATORIO MENSAIS  R$ 715,00 R$ 1.430,00 R$ 17.160,00 
Valor mensal: R$ 27.190,00 (vinte e sete mil cento e noventa reais)

Valor Global: R$ 326.280,00 (trezentos e vinte e seis mil duzentos e oitenta reais)

4º Credenciado (a)

Empresa: SENA BASTOS CLINICA MEDICA- LTDA- CNPJ sob 14.408.184-0001-38
 VALOR UNITÁRIO  VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  
PSF (MÊS) R$ 11.980,00 R$ 11.980,00 R$ 143.760,00 
5 PLANTÕES  MENSAIS ( MEIO DE 
SEMANA) 

R$ 1.900,00 R$ 9.500,00 R$ 114.000,00 

5 AMBULATORIO MENSAIS  R$ 715,00 R$ 3.575,00 R$ 42.900,00 
Valor Mensal: R$25.055,00 (vinte e cinco mil e cinquenta e cinco reais)
Valor Global: R$ 300.660,00 (trezentos mil seiscentos e sessenta reais)

____________________________________________________________________________

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62.
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

5º Credenciado (a)

Empresa: D DA SILVA ALMEIDA ATIVIDADE MEDICA – ME- CNPJ sob 21.986.6664-0001-41
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  

5 PLANTÕES  (MENSAIS)FINAL DE SEMANA  R$ 2.140,00 R$ 10.700,00 R$ 128.400,00 
Valor mensal: R$ 10.700,00 (Dez mil e setecentos reais)

Valor Global: R$ 128.400,00 (cento e vinte oito mil e quatrocentos reais)

6º Credenciado (a)

Empresa: LUIZ HENRIQUE LEAL SILVA – EIRELICNPJ sobo N° 08.029.046/0001-45

 VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  

40 (quarenta) Consultas R$ 90,00 R$ 3.600,00 R$ 43.200,00 
Valor mensal: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)

Valor Global: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais)

7º Credenciado (a)

Empresa: CLINICA MEDICA MUTICLIN LTDA – ME CNPJ sob n° 96.695.549/0001-17

 VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  

10(dez) cirurgias (mensais) 
 

R$ 600,00 
 

R$ 6.000,00 
 

R$ 72.000,00 
 

10 (dez) Procedimento Mensais de Anestesia  R$ 400,00 R$ 4.000,00 R$ 48.000,00 

Valor mensal: R$ 10.000,00 (Dez mil reais)

Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

8º Credenciado (a)

Empresa: PG e A SAÚDE LTDA - MECNPJ sob 28.739.396/000-02
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  

PSF (MÊS) R$ 11.980,00 R$ 11.980,00 R$ 143.760,00 
5 PLANTÕES  MENSAIS ( MEIO DE SEMANA ) R$ 1.900,00 R$ 9.500,00 R$ 114.000,00 
ULTRASSONOGRAFIA(160 MENSAIS)  R$ 55,00 R$ 8.800,00 R$ 105.600,00 
2 AMBULATORIO MENSAIS  R$ 715,00 R$ 1.430,00 R$ 17.160,00 
Valor mensal: R$ 31.710,00 (trinta e um mil e setecentos e dez reais)

Valor Global: R$ 380.520,00 (trezentos e oitenta mil e quinhentos e vinte reais)

9º Credenciado (a)

Empresa: RAFAEL ARAUJO DE LUCENA EIRELI - CNPJ sob 27.136.181/0001-34
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  

5 PLANTÕES  (MENSAIS)MEIO DE SEMANA  R$ 1.900,00 R$ 9.500,00 R$ 114.000,00 
Valor mensal: R$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais)

____________________________________________________________________________

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62.
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Valor Global: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais)

10º Credenciado (a)

Empresa: UNI ORTO UNIÃO DE ORTOPEDIA DE IRECÊ LTDA – ME- CNPJ sob o N° 17.101.234/0001-28

 VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  

50 (cinquenta) Consultas R$ 100,00 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 
Valor mensal: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)

Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

11º Credenciado (a)

DJ MEDICOS ASSOCIADOS LTDA- CNPJ sob Nº 07.867.932/0001-85

 VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  

50 (cinquenta) consultasmensais R$ 100,00 R$ 5.000,00 R$ 60.000,00 
Valor mensal: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Valor Global: R$ 60.000,00 (setenta mil reais)

ANEXO II
NOMES DOS CREDENCIADOS

PESSOA FÍSICA

1º Credenciado (a)

GABRIEL CEDRAZ NERY FILHO-CPF sob Nº 105.255.135-15

 VLOR 
UNITÁRIO  

VALOR MENSAL  VALOR ANUAL  

60 (sessenta consultas) mensais R$ 100,00 R$ 6.000,00 R$ 72.000,00 
Valor mensal: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

Valor Global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)

2º Credenciado (a)

DAIANE ALVES RIBEIRO, CPF sob o N° 052.687.085-03.

Valor mensal: R$ 3.484,00 (três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais)

Valor Global: R$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)

____________________________________________________________________________

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62.
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

3º Credenciado (a)

GEISA FÉLIX RAMOS,CPF sob o N° 302.327.468-18
Valor mensal: R$ 3.484,00 (três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais)

Valor Global: R$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)

4º Credenciado (a)

GUILHERME CAVALCANTE MONTINHOCPF sobo N° 033.525.455-10,
Valor mensal: R$ 3.484,00 (três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais)

Valor Global: R$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)

5º Credenciado (a)

JOÃO CAROLINO FARIAS REBOUÇAS,CPF sob o N° 011.631.025-12
Valor mensal: R$ 3.484,00 (três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais)

Valor Global: R$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)

6º Credenciado (a)

VERENA CARVALHO SAMPAIO DE MAGALHÃES,CPF sob o N° 043.333.885-70
Valor mensal: R$ 3.484,00 (três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais)

Valor Global: R$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)

7º Credenciado (a)

YESKA REICHOW SANTOS VIEIRA BANDEIRA, CPF sob o N° 023.177.805-83,
Valor mensal: R$ 3.484,00 (três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais)

Valor Global: R$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)

8º Credenciado (a)

CARLA JAMYLLE SÁ NASCIMENTO CPF, sob o N° 025.880.435/18
30 Hs no NASF R$ 2.550,00 10Hs Ambulatório R$ 1.000,00

Valor mensal: R$ 3.550,00 (três mil e quinhentos reais)

Valor Global: R$ 42.600,00 (quarenta e doismile seiscentos reais)

____________________________________________________________________________

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62.
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

9º Credenciado (a)

JULIA MARA BARBOSA DE AQUINO, CPF sob o N° 047.212.275-40

Valor mensal: R$ 1.580,00 (um mil quinhentos e oitenta reais)

Valor Global: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais)

10º Credenciado (a)

MAIANE LIMA SANTIAGO,CPF sob o N° 052.394.498-03
Valor mensal: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)

Valor Global: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais)

11º Credenciado (a)

MAURICIO GUIMARAES QUEIROZ, CPF sob o N° 052.035.635-78
Valor mensal: R$ 2.550,00 (dois mil quinhentos e cinquenta reais)

Valor Global: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais)

12º Credenciado (a)

MICAELLIMARA DA SILVA BARRETO, CPF sob o N° 023.169.125-40
Valor mensal: R$ 2.550,00 (dois mil quinhentos e cinquenta reais) 10Hs Ambulatório R$ 1.050,00( um mil e cinquenta reais)

Valor Mês: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)

Valor Global: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentosreais )

____________________________________________________________________________

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62.
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 
 

EXTRATO 
 

CONTRATO N° 341/2018 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO: Contratação de Pessoa Física, visando a prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de Psiquiatria, para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde no Município de Cafarnaum – BA. CONTRATADO: GABRIEL CEDRAZ NERY FILHO, 
pessoa física, inscrito no CNPJ/CPF sob Nº 105.255.135-15VALOR GLOBAL:Valor Global:R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais)-PRAZO:Até 02 de Abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:UnidadeGestora: 02.08.02Projeto ou Atividade: 2025 
-2039-Natureza da Despesa: 3390.39Fonte de Recurso: 14-2-15% 

 
Cafarnaum/BA,10de Abrilde 2018. 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

EXTRATO 
 

CONTRATO N° 333/2018 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO:Contratação de pessoa Física, visando a prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de ODONTOLOGIA, no PSF 
Joaquim Macambira/Lagoa de Agostinho, no Município de Cafarnaum – BA. CONTRATADO: DAIANE ALVES RIBEIRO, inscrito 
no CNPJ/CPF sob o N° 052.687.085-03:Valor Global:R$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)-PRAZO: Até02 
de Abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027-2151-
Natureza da Despesa: 3390.39Fontes de Recurso: 14-2-15% 

 
Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO 
 

CONTRATO N° 330/2018 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO:Contratação de pessoa Física, visando a prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de ODONTOLOGIA, no PSF 
Francisco Rosa/Canal, no Município de Cafarnaum – BA.CONTRATADO:GEISA FÉLIX RAMOS, inscrito no CNPJ/CPF sob o N° 
302.327.468-18:Valor Global:R$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)-PRAZO:Até 02 de Abril de 2019. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027-2151- Natureza da 
Despesa: 3390.39 Fontes de Recurso: 14-2-15% 

 
Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

EXTRATO 
 

CONTRATO N° 328/2018 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO:Contratação de pessoa Física, visando a prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de ODONTOLOGIA, no PSF Ana 
Maria, no Município de Cafarnaum – BA.CONTRATADO:GUILHERME CAVALCANTE MONTINHO, inscrito no CNPJ/CPF sobo N° 
033.525.455-10,:Valor Global$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)-PRAZO: Até 02 de Abril de 2019. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027-2151-Natureza da 
Despesa: 3390.39Fonte de Recurso: 14-2-15% 

 
Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO 
 

CONTRATO N° 344/2018 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO:Contratação de pessoa Física, visando à prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de ODONTOLOGIA, Recife de 
João André/Sede, no Município de Cafarnaum – BA. CONTRATADO: JOÃO CAROLINO FARIAS REBOUÇAS, inscrito no CPF sob 
o N° 011.631.025-12:Valor Global$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)-PRAZO: Até 02 de Abril de 2019. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027-2151-Natureza da 
Despesa: 3390.39 Fontes de Recurso: 14-2-15% 

 
Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

EXTRATO 
 

CONTRATO N° 329/2018 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO: Contratação de pessoa Física, visando à prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de ODONTOLOGIA, no PSF Dete 
Bezerra/Beca, no Município de Cafarnaum – BA:CONTRATADO: YESKA REICHOW SANTOS VIEIRA BANDEIRA, inscrito no CPF 
sob o N° 023.177.805-83: Valor Global$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)-PRAZO: Até 02 de Abril de 
2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027-2151-Natureza da 
Despesa: 3390.39 Fontes de Recurso: 14-2-15% 

 
Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 
EXTRATO 

 
CONTRATO N° 331/2018 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO: Contratação de pessoa Física, visando à prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de ODONTOLOGIA, no PSF 
Alexandre Farias/Sede, no Município de Cafarnaum – BA:CONTRATADO:VERENA CARVALHO SAMPAIO DE MAGALHÃES, 
inscrito no CPF sob o N° 043.333.885-70: Valor Global$ 41.808,00 (quarenta e um mil oitocentos e oito reais)-PRAZO: Até 02 
de Abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2039-Natureza da 
Despesa: 3390.39Fontes de Recurso: 14-2-15% 

 
Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

EXTRATO 
 

CONTRATO N° 348/2018 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO: Contratação de pessoa Física, visando à prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de Educadora Física, para 
atendimento no NASF, no Município de Cafarnaum – BA. CONTRATADO: JULIA MARA BARBOSA DE AQUINO, inscrito no CPF 
sob o N° 047.212.275-40: Valor Global$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) - PRAZO: Até 02 de Abril de 2019. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027 – 2081 - Natureza da 
Despesa: 3390.39 Fontes de Recurso: 14-2-15% 

 
Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 
EXTRATO 

 
CONTRATO N° 347/2018 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO: Contratação de pessoa Física, visando à prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de Nutricionista no NASF e 
atendimento como Ambulatório no Hospital Mãe Olímpia, no Município de Cafarnaum – BA.CONTRATADO:CARLA JAMYLLE 
SÁ NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o N° 025.880.435/18:Valor Global$ 42.600,00 (quarenta e dois mil e seiscentos reais)-
PRAZO: Até 02 de Abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -
2026-2027 – 2081 - Natureza da Despesa: 3390.39 Fontes de Recurso: 14-2-15% 
 

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 

EXTRATO 
 

CONTRATO N° 350/2018 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO: Contratação de pessoa Física, visando à prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de Assistente Social, para 
atendimento no NASF, no Município de Cafarnaum – BA.CONTRATADO:MAIANE LIMA SANTIAGO, inscrito no CPF sob o N° 
052.394.498-03:Valor Global$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais)-PRAZO: Até 02 de Abril de 2019. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027 – 2081 - Natureza da 
Despesa: 3390.39 Fonte de Recurso: 14-2-15% 
 

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
] 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO 
 

CONTRATO N° 349/2018 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO:Contratação de pessoa Física, visando à prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de FISIOTERAPEUTA, no 
Programa NASF, no Município de Cafarnaum – BA. CONTRATADO: MAURICIO GUIMARAES QUEIROZ, inscrito no CPF sob o N° 
052.035.635-78: Valor Global$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais) - PRAZO: Até 02 de Abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027 – 2081 - Natureza da Despesa: 3390.39 
Fontes de Recurso: 14-2-15% 
 

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 

 
EXTRATO 

 
CONTRATO N° 351/2018 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO:Contratação de pessoa Física, visando à prestação de 
serviços, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de Psicóloga, no Programa 
NASF, no Município de Cafarnaum – BA. CONTRATADO: MICAELLIMARA DA SILVA BARRETO, inscrito no CPF sob o N° 
023.169.125-40, Valor Global$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentosreais)-PRAZO: Até 02 de Abril de 2019. 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027 – 2081 - Natureza da 
Despesa: 3390.39 Fontes de Recurso: 14-2-15% 
 

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018. 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO

CONTRATO N° 344/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços nas especialidades de 
MÉDICO ANESTESISTA E CIRURGIÃO, onde irá prestar seus serviços no Hospital Municipal Mãe Olímpia, localizado na Zona 
Urbana do Município de Cafarnaum – Bahia.CONTRATADO: CLINICA MEDICA MUTICLIN LTDA – ME, inscrito no 
CNPJ/CPF sob n° 96.695.549/0001-17VALOR GLOBAL: Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)-PRAZO:
Até02 de abril de 2019.CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UnidadeGestora: 02.08.02Projeto ou Atividade: 2025 -2039-
Natureza da Despesa:3390.39Fonte de Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10de Abrilde 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

EXTRATO

CONTRATO N° 337/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018-OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de CLINICO 
GERAL, onde irá prestar seus serviços no Programa Saúde da Família PSF, Francisco Rosa (Distrito de Canal), e atendimento 
como Plantonista, no Hospital Municipal Mãe Olímpia no Município de Cafarnaum – Bahia. CONTRATADO:M e T SERVICOS 
MEDICOS LTDA- ME, inscrito no CNPJ/CPF sob Nº28. 593.426/0001-16 VALORGLOBAL: ValorR$ 326.280,00 
(trezentos e vinte e seis mil duzentos e oitenta reais)- PRAZO:Até 02 de abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027-2039-Natureza da Despesa: 3390.39-Fonte de Recurso: 14-
2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO

CONTRATO N° 335/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018 - OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de CLINICO 
GERAL, onde irá prestar seus serviços no Programa Saúde da Família Dete Bezerra/Beca, e atendimento ambulatorial com 
autorização de AIH, no Hospital Municipal Mãe Olímpia no Município de Cafarnaum – Bahia. CONTRATADO:ALINE LOYOLA-
ME inscrito no CNPJ/CPF sob Nº26.970.547/0001-03,VALOR GLOBAL:R$ 210.660,00 (duzentos e dez mil seiscentos e 
sessenta reais)PRAZO:Até 02 de abril de 2019.CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou 
Atividade: 2025 -2026-2027-2039-Natureza da Despesa:3390.39-Fonte de Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

EXTRATO

CONTRATO N° 332/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018 - OBJETO: Constitui objeto do presente, a prestação de 
Serviços como Contratação de Empresa, visando à prestação de serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de 
obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de CLINICO GERAL, onde irá prestar seus serviços na Unidade Básica de 
Saúde, Ana Maria e no Hospital Municipal Mãe Olímpia, localizada na Zona Urbana do Município de Cafarnaum – Bahia.
CONTRATADO:AMILLE BASTOS DA SILVA EIRELI- ME, inscrito no CNPJ/CPF sob26. 788.150/0001-03 VALOR
GLOBAL:R$ 377.700,00 (trezentos e setenta e sete mil e setecentos reais) PRAZO:Até 02 de abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027-2039-Natureza da Despesa: 3390.39-
Fonte de Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO

CONTRATO N° 343/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018 - OBJETO:Contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de 
ORTOPEDIA, no Hospital Municipal Mãe Olímpia, no Município de Cafarnaum – BA.CONTRATADO:UNI ORTO UNIÃO DE 
ORTOPEDIA DE IRECÊ LTDA – ME, inscrito no CNPJ/CPF sobo N° 17.101.234/0001/28:VALOR GLOBAL: R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) PRAZO:Até 02 de abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 
02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 - 2039-Natureza da Despesa: 3390.39-Fonte de Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

EXTRATO

CONTRATO N° 336/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018 - OBJETO:Constitui objeto do presente contrato, a prestação 
de Serviços como, contratação de empresa, visando à prestação de serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de 
obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de CLINICO GERAL, onde irá prestar seus serviços no ProgramaSaúde 
da Família PSF Alexandre Farias-Sede e como plantonista e ambulatório no Hospital Municipal Mãe Olímpia no Município de 
Cafarnaum – Bahia: SENA BASTOS CLINICA MEDICA- LTDA, inscrito no CNPJ/CPF sob 14.408.184-0001-38, VALOR 
GLOBAL: R$ 300.660,00 (trezentos mil seiscentos e sessenta reais) PRAZO:Até 02 de abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027-2039-Natureza da Despesa: 3390.39-
Fonte de Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO

CONTRATO N° 339/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018 –OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de CLÍNICA 
MÉDICA, atuando como Plantonista em regime de 24 horas em finais de Semana, no Hospital Municipal Mãe Olímpia, no 
Município de Cafarnaum – BA: CONTRATADA:D.DA SILVA ALMEIDA ATIVIDADE MEDICA – ME, inscrito no CNPJ/CPF 
sob 21.986.6664-0001-41: VALOR GLOBAL:R$ 128.400,00 (cento e vinte oito mil e quatrocentos reais)PRAZO:Até 02 de 
abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2039-Natureza da 
Despesa: 3390.39-Fonte de Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

EXTRATO

CONTRATO N° 345/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018 - OBJETO:Contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de 
UROLOGISTA, no Município de Cafarnaum – BA. CONTRATADA: LUIZ HENRIQUE LEAL SILVA - EIRELI, inscrito no 
CNPJ/CPF sobo N° 08.029.046/0001-45: VALOR GLOBAL:R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais)
PRAZO:Até 02 de abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 
-2039-Natureza da Despesa: 3390.39-Fonte de Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO

CONTRATO N° 338/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018 - OBJETO:Contratação de profissional médico, visando à 
prestação de serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade 
de CLINICO GERAL, prestar seus serviços no Programa Saúde da Família – PSF Recife de João André na Zona Rural e 
Plantonista e Serviços de Ultrassom no Hospital Municipal Mãe Olímpia localizado na sede da cidade de Cafarnaum –
Bahia.CONTRATADA: PG e A SAÚDE LTDA - ME, inscrito no CNPJ/CPF sob 28.739.396/000-02: VALOR GLOBAL:: R$ 
380.520,00 (trezentos e oitenta mil e quinhentos e vinte reais)PRAZO:Até 02 de abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2026-2027-2039-Natureza da Despesa: 3390.39-
Fonte de Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

EXTRATO

CONTRATO N° 340/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018 - OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de CLÍNICA 
MÉDICA, atuando como Plantonista em regime de 24 horas, Meio de Semana, no Hospital Municipal Mãe Olímpia, no Município 
de Cafarnaum – BA.CONTRATADA:RAFAEL ARAUJO DE LUCENA EIRELI, inscrito no CNPJ/CPF sob 27.136.181/0001-
34: VALOR GLOBAL:R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais).PRAZO:Até 02 de abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 2025 -2039-Natureza da Despesa: 3390.39-Fonte de 
Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DE BAHIA
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO

CONTRATO N° 342/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CREDENCIAMENTO 002/2018 - OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços na especialidade de 
CARDIOLOGISTA, no Hospital Municipal Mãe Olímpia, no Município de Cafarnaum – BA.CONTRATADO: D J MEDICOS 
ASSOCIADOS LTDA, inscrito no CNPJ/CPF sob o N° 07.867.932/0001-85: VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) PRAZO: Até 02 de abril de 2019. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 02.08.02 Projeto ou Atividade: 
2025 - 2039-Natureza da Despesa: 3390.39-Fonte de Recurso: 14-2-15%

Cafarnaum/BA, 10 de Abril de 2018.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155



sexta-feira, 27 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
                   
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO

A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o disposto no Art.25, II, da Lei 8.666/93 ratifica o procedimento de contratação por inexigibilidade de 
licitação, e, concordando com o parecer da Procuradoria Jurídica, referente à Contratação de 
prestação de Serviços de Assessoria técnica especializada na Gestão da Saúde Publica do Município de 
Cafarnaum- BA - Empresa G C PIMENTA - ME. Valor da Contratação R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Mensais. Prazo de 9(nove) meses, ora ratificado. Cafarnaum, 05 de Abril de 2018. Sueli Fernandes de 
Souza Novais.

RESUMO DE CONTRATO

A COMPEL torna pública a contratação: Contrato nº 323/2018 - Inexigibilidade nº 021/2018 –
Contratante: Prefeitura Municipal de Cafarnaum/BA– Contratada: G C PIMENTA - ME Objeto:
Contratação de prestação de Serviços de Assessoria técnica especializada na Gestão da Saúde Publica 
do Município de Cafarnaum- BA – Assinatura do Contato: 05/04/2018 – Vigência: 31/12/2018 – Valor 
Global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) - Dotação Orçamentária: 02.08.00-2032-33.90.35.00-
33.90.39.00-02 Cafarnaum, 05 de Abril de 2018. Sueli Fernandes de Souza Novais- Prefeita Municipal. 

 
Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 

Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CA9D990E7186FE12779AEEA0205155


		2018-04-27T16:11:47-0300




